
総合資源エネルギー調査会 基本政策分科会での御説明のお願い 

 
 

令 和 3 年 6 月10 日 

総合資源エネルギー調査会 

 
総合資源エネルギー調査会においては、昨年 10 月から、次期エネルギー基本計画の策定

に向けた議論を行っております。これまで、2050 年カーボンニュートラルの実現を目指す

にあたっての電力分野・非電力分野の課題と求められる取組について議論を行い、5月13日に

は、事務局からシナリオ分析の目的と前提を示しつつ、(公財)地球環境産業技術研究機構

（RITE）から中間報告をいただいたところです。今後、検討を進めていくにあたり、次回の

会合において貴団体からも御意見をお伺いしたく存じます。御検討をお願いできましたら幸

いです。 

 

6月30日（水） 13：00～16：00（終了時間は変更の可能性あり） 
 

【資料の作成と事前提出】 

・2050年カーボンニュートラルのシナリオ分析、次期エネルギー基本計画の策定にあた

っての御要望や御意見について、御説明資料を作成いただければ幸いです。 

・資料には、可能な限り以下の項目の内容を盛り込んでいただければと存じます。 

 シナリオ分析を行うに当たっての、モデルの特徴、試算の前提（経済成長率、発電コ

スト・導入制約の想定など） 

 2050年カーボンニュートラルを実現するエネルギー・電源構成に関する考察 

 上記のエネルギー・電源構成を実現するための課題への対応方法 

 変動電源が大量導入された際の系統費用や調整力など電力システム費用の上昇分（統

合費用）を含む、電力コストに関する考察（平均費用・限界費用の別を明記） 

・資料の準備等の関係で、資料は 23日（水）までに事務局の資源エネルギー庁総務課戦略企

画室（kihonseisakubunkakai@meti.go.jp）に送付いただくようお願いいたします。 

 

【当日の御説明、質疑への御対応】 

・当日は、10 分程度の御説明とその後の委員との質疑応答をお願いいたします。 

・御参加の方法については、コロナの感染拡大状況も踏まえ、改めて御連絡させていた

だきます。 

日時 

依頼事項 

mailto:kihonseisakubunkakai@meti.go.jp

